Ces références renverraient-elles à une *lectio* donnée par ce maître sur l'*Isagoge*? Ou, si l'on imagine que l'annotateur qui nous intéresse a recopié les notes contenues dans son modèle, ce dernier aurait-il été annoté par Geraudus? Joël Chandelier a émis l'hypothèse qu'une copie du *Canon* d'Avicenne datée de 1258 et d'incontestable origine parisienne (l'actuel manuscrit Vatican latin 2412), qui présente la particularité de remplacer les subdivisions ordinaires du texte par des *distinctiones*, ait été réalisée à l'initiative de ce Giraldus. En effet dans un prologue qui explique ce changement, un certain "G., professeur de médecine à Paris" s'en dit l'auteur¹².

La recherche d'éventuels points communs textuels entre les annotations à l'*Isagoge* et le commentaire de Giraldus Bituricensis, tel que copié dans le manuscrit 1002, ne donne que peu de résultats. Tout au plus peut-on relever des similitudes de formulation à propos de l'explication de *paralisis* et d'*icteritia*, mais cette similitude n'est peut-être due qu'à une source d'inspiration commune.

Annotateur (fol. 5va): *In toto corporis. Contra paralisis dicitur partis lesio. Solutio: cum dicitur in toto id est in medietate totius corporis et dicitur paralisis universalis aut in parte id est in aliqua parte medietatis sicut in pede, manu vel lingua. Vel sumitur paralisis in toto abusive pro apoplexia, in qua totum corpus privatur sensu et motu.*

Commentaire de Giraldus (fol. 134va): *Minor apoplexia vocatur id est paralisis, dicit enim Avicenna quod antiqui medici paralisis appellaverunt minorem apoplexiam [...] Paralisis enim sic dicta absolute significat lesionem partis, id est medietatis totius, sicut pars nomine absoluto dicit medietatem cuiuslibet totius, sed cum dicitur paralisis manus vel pedis sic coartatur ad particularem paralisis id est ad lesionem que est in parte partis, manus enim et pes non sunt partes, sed pars partis. Unde patet quod paralisis quedam est universalis, scilicet universalis lesio partis sive medietatis, alia particularis id est lesio in parte partis.*

Annotateur (fol. 9ra): *yctericia est coloris defedatio continua, per hoc differt a morfea que est cutis defedatio maculosa non continua sed distincta.*

Commentaire de Giraldus (fol. 165va): *Yctericia etc. Actor agens de yctericia rationem nominis assignat sive appellationis [...] Yctericia ut breviter describitur est universalis defedatio cutis per humorem innaturalem in exterioribus corporis depressum [?]. Differt autem a morphea, quia morphea est maculosa non continua.*